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Protokoll: ALF-kommittén 
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Kristina Juneblad, RV 

Helena Lindmark, RV 

Frånvarande 
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Sekreterare 

Helén Simon    
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1. Fastställande av dagordning                                                                                       
Presentation av ALF-kommitténs ledamöter och adjungerade. 
Annika Nordin Johansson och Antti Holsti, ledamöter för Region Västerbotten i ALF-
kommittén, avtackas. 
  
2. Utseende av justerare 
Förutom ordförande utses Antti Holsti att justera protokollet.   
  
3. Adjungeringar till mötet 
Tjänstepersoner; Patrik Holmkvist (UMU) Ida Laestander, Joakim Nilsson,  
Helén Simon, Kristina Juneblad, och Helena Lindmark (RV) adjungeras till mötet. 
 
4. ALF-kommitténs föregående protokoll den 16 december och tillhörande 
presentation  
Katrine Riklund föredrar. 
Genomgång av föregående protokoll.  
Göran Larsson informerar vad regionledningen beslutat om medel från läkemedels- 
och medicintekniska prövningar. År 2026 blir en förberedelsetid, FoUI-stab ser över 
hur stödsystem kan skapas för kliniska prövningars avtal och controllerstöd. Aktiva 
forskare ska vara med i arbetsgruppen, mer information kommer.  
Uppdrag; Controller UMU/RV och presidiet ser över utformning av uppdraget.  
 
5. Diskussion: Verksamhetsrapport och bokslut 2025  
Göran Larsson, Patrik Holmkvist, och Joakim Nilsson föredrar. 

Grupp; Patrik Holmkvist, Joakim Nilsson, Helén Simon, Göran Larsson, 
Katrine Riklund, Magnus Hultin. 

Genomgång av utfallet i verksamhetsrapporten. 
Genomgång av årets utfall i bokslutet. Tertialrapporter och prognoser diskuteras.  
Beslutas av ALF-kommittén den 10/2, och beslut fattas slutligen av NUSS den 26/2. 
 

6. ALF-strategiska diskussioner  
Katrine Riklund och Göran Larsson föredrar. 
Genomgång av verksamhetsplanering och budget, mål och aktiviteter 2026. 

Allmänna mål 

Gemensamma styrdokument; Gemensam Life science strategi skapas med grund i 
den nationella strategin. Life science strategin diskuteras, den ska vara klar Q1-2026. 
Respektive organisation gör därefter sina handlingsplaner utifrån den gemensamma 
strategin. Aktiviteter ska vara på ALF-kommitténivå men uppföljningen på NUSS-nivå.  

Medvetenhet om FoU-uppdraget & samverkan på alla nivåer; Öka kommunikationen 
om FoU-uppdraget. Kommunikationen om FoU-uppdraget på alla nivåer inom 
universitet och regioner, är ett kontinuerligt arbete. Hantering av FoU-uppdraget 
grundar sig bland annat i kultur och attityd mellan forskningsproduktion, 
utbildningsproduktion, samt hälso- och sjukvårdsproduktion. Socialstyrelsens 
miniminivåer för universitetssjukvård fastställer kraven för det tredelade uppdraget. 
Namnsättningen av aktiviteten är lite missvisande då det handlar om att höja 
kunskapsnivån – aktiviteten ska omformuleras. Arbetsgruppen består av; Göran 



 

 

Larsson (smk), Magnus Hultin, Sofia Pettersson, Ida Laestander. Kompletteras med 
Jonatan Salzer och Helena Lindmark. 

Ändamålsenliga lokaler inom ALF; Tidigare LuaMI och framtida alternativ. En 
kartläggning har genomförts av tidigare arbetsgrupp, bland annat för att minska 
kostnaderna. Medicinska bibliotekets struktur framåt, ska arbetas vidare med. 
Säkerhetslaboratorium (BSL-3) för forskning på Norrlands universitetssjukhus, en del 
i NUS-norra nya laboratoriehuset. En grupp utses för arbete med dessa ALF-lokaler; 
Katrine Riklund (smk), Magnus Hultin, Göran Larsson, Ulrica Bergström, Patrik 
Holmkvist, Joakim Nilsson. Representant för TUA-kommittén tillfrågas. Gruppen 
informerar Lokalplaneringsrådet om pågående arbete för en ökad dialog.  

Mål för forskning 

Öka förutsättningarna för klinisk forskning av hög kvalitet och främja utvecklingen av 
akademisk miljö i norra sjukvårdsregionen. 

Effektiv process och tydliggörande av resultatpremien som underlag för bas-ALF; 

Utvärdering av utfallet av beslutade förändringar i resultatpremien. Primärt ska 
personkoppling i stället för ämneskoppling utvärderas, och fasta belopp tilldelas för 
forskarexamen och docentur. Aktiviteten revideras till att även utvärdera systemet 
för bas ALF-medel. En arbetsgrupp utses; Göran Larsson, Ulrica Bergström, Magnus 
Hultin, Jonatan Salzer, Patrik Holmkvist (smk), Joakim Nilsson. Kompletteras med en 
R3-representant.  

Patient-/brukarmedverkan ska vara implementerat i klinisk forskning; Revidering av 
kriterier för brukarmedverkan. Kriterier har tagits fram av tidigare arbetsgrupp. 
Dessa ska implementeras under 2026. En arbetsgrupp utses; Bodil Landstad (smk), 
Marja-Liisa Lammi Tavelin, Kristina Juneblad. 

Optimerad forskningsinfrastruktur inom Norra sjukvårdsregionen; Synliggöra 
tillgänglig forskningsinfrastruktur i norra regionen. Anna Ramnemark inbjuds till ALF-
kommittén senare delen av våren.  

Tydliga & attraktiva karriärvägar för kliniska forskare i norra sjukvårdsregionen; 

Utreda och analysera forskar-AT, forskar-BT och forskar-ST, samt karriärvägar för 
professionsutbildade generellt inom klinisk forskning. Arbetet är i slutskedet och ska 
redovisas för kommittén den 10 februari. 

Effektivt nyttjande av ALF-medel; Utvärdering av gemensamma ALF-finansierade 
infrastrukturer för forskning och grundutbildning enligt plan. Kommittén beslutar om 
två utvärderingar under året.  

Arbetsgrupp 1 består av; Magnus Hultin (smk), Maréne Landström, Joakim Nilsson, 
Patrik Holmkvist. Representant för TUA-kommittén tillfrågas.  

De utvärderar: Lokalbokningsresurs som administrerar andrahandsuthyrningen av 
ALF-lokaler och Time-edit lokalbokningssystem. 

Arbetsgrupp 2 består av; Magnus Hultin (smk), Göran Larsson, Maréne Landström, 
Patrik Holmkvist, Joakim Nilsson. Representant för TUA-kommittén tillfrågas.  

De utvärderar: VFU-hantering för läkarprogrammets placeringar och gemensam stab 
grundutbildning, kansliresurs UMU för läkarprogrammet. 

 



 

 

Mål för grundutbildning 

Högkvalitativ läkarutbildning i norra regionen; Stödja införande av 6-årigt 
läkarprogram inklusive utveckling av delmoment inom det 5,5-åriga programmet. 

Ändamålsenlig volym för det verksamhetsintegrerade lärandet; Utvärdera och utreda 
förutsättningar för att utöka det glesbygdsmedicinska spåret. Både region 
Västerbotten, region Norrbotten, och region Jämtland Härjedalen har ett pågående 
arbete. Torbjörn Lundberg inbjuds till ALF-kommitténs februari- eller marsmöte.  

Hög kvalité på handledning under det verksamhetsintegrerade lärandet; Planera och 
utprova ny modell för handledarutbildning. Johan Edqvist, inbjuds till kommitténs 
marsmöte. 

Goda förutsättningar för kursen klinisk medicin 6 (termin 12); Stötta regionerna med 
att införa kliniska undervisningsmottagningar. Patrik Wennberg och Maria 
Sandström inbjuds till ALF-kommittén under våren. 

Optimalt system i norra regionen för klinikernas budgetering och rapportering av GU-
ALF-medel; Uppföljning hur GU-medel används. Arbetet ska startas upp nu i början 
av året. Controller ser över tidigare excelblad, och hur GU-medel har nyttjats. 
Arbetsgrupp; Magnus Hultin (smk), Göran Larsson, Karin Kockum, Patrik Holmkvist, 
Joakim Nilsson. 

 

Vetenskapsrådets ALF-utvärdering 2028 – förbättringsarbete under 2026–2027 

Göran Larsson presenterar utfall från tidigare utvärdering. 

Större nationella samarbeten efterfrågas och forskningsrörligheten mellan aktörerna 
behöver stärkas. Incitament för andra yrkesgrupper att bedriva forskning kan stärkas. 
Positiv återkoppling gällande hantering av de geografiska utmaningarna, den 
befolkningsbaserade forskningen, och tillgång till forskningsinfrastruktur. Bevis 
saknas däremot att systemet för bas ALF-medel fungerar bra. Gemensamma 
strategidokument, och mångfald saknas. 
Forskaraspirantprogrammet behöver följas upp, för att få svar på om de fortsätter 
och blir doktorander, samt andra frågeställningar. Uppdrag; Magnus Hultin uppdras 
att följa upp och sammanställa statistiken. 
Gällande uttag av forskningstid, behöver kommittén tydliggöra hur man arbetar med 
frågan. Signalvärdet att det är viktigt att bedriva forskning och utbildning behöver 
stärkas på olika sätt. 
 
Arbetet med processerna behöver startas nu, med uppföljning av aktiviteter - de som 
kommer att efterfrågas i utvärderingen. Samarbeten nationellt och internationellt, 
exempel på bra publikationer etc. 
Uppdrag; En projektledare ska anställas, som fångar upp goda exempel, och vad vi 
ska förbättra oss på. Vilka egenskaper som ALF-kommittén efterfrågar hos 
projektledaren ska noteras och därefter ordnar RV processen för rekrytering. ALF-
kommittén har budgeterat 40% av en heltidstjänst. Under rekryteringstiden kan 
aktiviteter börja utvärderas.  
 

 
 



 

 

7. ALF-utlysningar 2026  
Katrine Riklund föredrar.  

A. Beslut: Utlysning ALF-Forskar-AT  

Ansökningstiden förlängs till 25/2. FoU/ALF-kansliet uppdaterar utlysningstexten 
efter dagens diskussioner, som överlämnas till HR-konsult Karin Forsén, som 
processleder utlysningen. Direktjusteras.  
 

B. Diskussion: Utlysning ALF-investeringsmedel 2027 

Definitionen för basutrustning och nuvarande utlysningstext diskuteras. Beslut fattas 
den 10 februari och därefter öppnas ansökan. 
   

C. Beslut: Utlysning ALF-internationell post doc 2026–2028 

Utlysningstexten diskuteras, antalet ändras till ”upp till fyra förordnanden”. 
 
D. Diskussion: Utlysning av ALF-universitetsöverläkare 2026–2029  

Diskussioner förs om utlysning vartannat år i stället för vart tredje år, och upp till fem 
förordnanden föreslås kvarstå. Målgruppen är docentkompetenta specialistläkare – 
olika titlar diskuteras, exempelvis universitetsspecialistläkare. Diskussioner förs om 
vilka behov som behöver täckas genom karriärtjänster, efter disputation. 
Vilka finansieringsmöjligheter finns i olika delar av den vetenskapliga karriärstegen, 
där man söker i konkurrens i våra egna system. Uppdrag; Respektive region i norra 
sjukvårdsregionen, tar fram uppgifter om antal regionanställda läkare med 
docentkompetens, för att få statistik hur många som kan söka förordnandet, 
presenteras vid sammanträdet den 10/2. Beslut om utlysningstext vid februarimötet. 
 
E. Diskussion: Process för kommande centrala ALF-projektmedel 

Kopplat till en trend med ett ökat antal ansökningar, förs diskussioner om upplägget 
med två bedömargrupper, och om antalet ska utökas till tre. Även arvodet diskuteras, 
om det ska ändras till en summa per bedömd ansökan, eller som nu med en fast 
summa för uppdraget. 
Beslut: Kommittén fastslår att nuvarande 10 bedömare och 2 bedömargrupper, samt 
nuvarande format med en fast summa för uppdraget kvarstår. Beslut om utlysning 
fattas den 15 april, och därefter öppnas ansökan.  
 
8. Information av betydelse för samverkan 

A. Nationella styrgruppen för ALF 
Göran Larsson, RV, informerar att han blir ordförande i styrgruppen 2026. Beslut 
kring VR-utvärdering har fattats i december. 
 
B. Umeå universitet 
Katrine Riklund, UMU, informerar att det blev ett bättre resultat än väntat vid 
stängning av budgetåret. Budget 2026 klarar märket, dvs nivån av tillåten 
överbudgetering. Utbildningsuppdraget har levererats över takbeloppet. Arbetet 
med vision 2035 pågår, och fastställs av rektor i februari. Fokus för verksamheten är 
att bland annat att öka externa bidrag och ansökningar om EU-bidrag. Ett särskilt stöd 



 

 

ska ges vid ansökan och vid tilldelning av EU-bidrag. Totalt fyra utlysningar 2026-2027 
av VR-BUL (biträdande universitetslektorat). Utfallet av dessa påverkar från 2028 
tilldelning av anslaget till alla universitet och högskolor.  
 
C. Regioner 
Göran Larsson, RV, informerar att HR-direktören slutar, och att Anna Almroth Sjödin 
blir ny tillförordnad HR-direktör. Resultatet för Region Västerbottens bokslut blev 
bättre än väntat. 
 
Johanna Törmä, RN, informerar att ny regiondirektör Anna Alm Andersson tillträder 
i april. FoU-enheten har nu bytt namn till FoUI-enheten.  
 
D. Umeå medicinska studentkår 
- 
 

9. Inkommen handling  

A. Protokoll NUSS 2025-12-17 
B. Protokoll TUA-kommittén 2025-12-15 
C. Rutin för ersättning av utlokaliserad klinisk utbildning för läkarstuderande 2026 
D. Protokoll Fakultetsnämnden 2025-12-11 
E. Protokoll Forskningsnämnden (FON) 2025-12-02 
F. Protokoll Programrådet för läkarprogrammet 2025-12-04 
G. Protokoll FoU-rådet 2025-11-17 
Noteras. 
 
10. Övrigt  

A. Information: Projektdatabas Region Västerbotten 
Göran Larsson föredrar. 
En riktad satsning från Hälso- och sjukvårdsnämnden om tillförlitlig statistik om 
kliniska studier i Region Västerbotten. Arbetet pågår med Researchweb som omfattar 
två nya moduler i systemet. Politiken vill öka antalet kliniska prövningar, men i 
nuläget saknas sammanställd information om pågående prövningar. Inbjudan till 
arbetsgruppen senare under våren för uppdaterad information till kommittén. 
 
B. Information: ALF-relaterat årshjul 2026 
Noteras.  
 
C. Information: Kvarvarande sammanträdestider 2026 

Noteras. 

ALF-kommittén 

Ordförande Katrine Riklund, UMU 

o 10/2 kl. 9-12 Videomöte 

o 18/3 kl. 13-16 Videomöte 



 

 

o 15/4 kl. 9-12 Videomöte 

o 21/5 kl. 9-12 Videomöte 

o 18/6 kl. 9-12 Videomöte 

o 27/8 kl. 8-17 Fysiskt möte i Umeå.  

o 15/9 kl. 13-16 Videomöte 

o 14/10 kl. 8.30-12 Videomöte 

o 23/11 kl. 9-12 Videomöte 

o 16/12 kl. 9-12 Videomöte. FoU-råd kl. 10-12. 

FoU-rådet 

Ordförande Göran Larsson, RV 

o 2/2 

o 9/3 

o 13/4 

o 11/5 

o 15/6 

o 7/9 

o 5/10 

o 6/11 

Norrlands universitetssjukvårdsstyrelse  

Ordförande Tommy Svensson, RV 

o 26/2 

o 21/5 

o 22/10 

o 15/12 

Lokalplaneringsrådet  

Ordförande Fredrik Wirenblad, RV 

o 12/2 

 



 

 

ALF-kommittén VT-2026 

Umeå universitet 

Katrine Riklund, Professor diagnostisk radiologi, Dekan Medicinska fakulteten, ordförande 

Magnus Hultin, Docent anestesiologi och intensivvård, Vicedekan utbildning  

Jonatan Salzer, Docent neurologi, Institutionen för klinisk vetenskap 

Maréne Landström, Professor patologi, Institutionen för medicinsk biovetenskap 

 

Region Västerbotten 

Göran Larsson, Chef FoUI-stab/FoUI-direktör Region Västerbotten, vice ordförande 

Annika Nordin Johansson, Verksamhetschef Arbets- och beteendemedicinskt centrum 

Antti Holsti, Verksamhetschef Barn- och ungdomscentrum 

Ulrica Bergström, Strateg universitetssjukvård 

 

Region Jämtland Härjedalen 

Bodil Landstad, FoU-direktör 

  

Region Norrbotten 

Johanna Törmä, FoU-chef 

  

Region Västernorrland 

Sofia Pettersson, Områdesdirektör patientsäkerhet, utveckling och forskning  

 

Umeå medicinska studentkår  

Noah Boivie (ordinarie) Nike Skoglund (suppleant)  

 

Adjungerade tjänstepersoner 

Ida Laestander, Processamordnare, FoU/ALF-kansliet, FoUI-stab, Region Västerbotten 

Helén Simon, Processamordnare, FoU/ALF-kansliet, FoUI-stab, Region Västerbotten 

Karin Forsén, HR-konsult, HR-stab, Region Västerbotten   

Patrik Holmkvist, Controller, Kansliet för medicin, Umeå universitet 

Joakim Nilsson, Controller, Ekonomistab, Region Västerbotten 

  


